
16.Gyoma, 19ő2

HirdetésekdijsLabásai:
Egyhasábos (55 mm széles) 1 cm. magas hirdetés
20 fillér. Ötször! hirdetésnél 10 százalék, tizszerinél
15 százalék, 1 negyedévi 1Jirdetésnél 20 siázalék éi
félévi hirdetés esetén 25 százalék !'edvezményt adunk.

Ara 10 fmér.

Felel6s szel'kesztC5: ifj. WAGNER MÁRTON
Szel'kesztöség és kiadóhivatal:

"HUNGÁRIA" KÖNYVNYOMDA
G y o ro a, Kl:.lssuth Lajos utca 576.

Telefon: 22.

VIt ~vfol am 16. szám.

ELőFIZETÉSI ÁRAK:
Negyedé\'fe 1'30 P, Fél évre 2'60 P, Egész évre 5'20 P.

Befizetések postacsekken :
.Hungária-nyomda Gyoma" csekkszám 18.280,

Lapzárta c s li t ö r t ö k este 6 óra,
Megjelenik minden szombaton reggeL

P.O l I T I KA I, TA R S AD A l M I É S

Budapesfról;GyoIl1ára: 6'15~

110ó,9'00-11'57, 10'02-18-07,
17.00-1959, 20'45-2' 1O.

A szarvasi (lörvényszéki) vo
nat reggel indúl Gyomáról
6'38 és érkezik Gyuláról Gyo
mára 19.04 órakor és ez mQ"
torvonat lesz,

A Gyomai Dalárda müködő

tagjai, áthatva . nemes hivatásuk
nak tudatától, lelkiismeretes igye
kezettel. törekszenek elkészülni az
augusztus hó 20-án Békéscsabán
tartandó kerületi versenyre, hogy
ru éltóképen kivegyék részüket a
nemes versengésből és siker ko
ronázza fáradozásukat.

SZŐKE FERENC
ref. ig, tanító.

adó hiv. és a mészáros) pár órai
munka után többet kapnak, mint
mi termelők egy egész évre. Mert
ne feledjük, hogy a tehén egy
évben csak egyszer ellik egyet, de
még nem is minden évben.

Most nézzük a kifejlett szarvas
marhák árát. Közepes minőségű

400 kg. sulyu mai ára kilónkéní:
20 fillér = 80 pengő. Vágási
sulyveszteség 50 százalék marad
200 kg. á kg. 1 pengő = 200
pengővel, bőr, o~r és köröm
(fagyut nem számítunk) ára 10
pengő, összesen 210 pengő vagyis
80 pengő befekteiett tőke pár nap
alatt 130 pengő t hoz az adára és
a mészárosnak.

Ehhez bővebb kommentár nem
kell a számok beszélnek. És ez
igy van az összes mezőgazdasági

terményekkeI.
Ezzel szemben, ha nekünk kell

valamilyen gyári vagy ipari cikket
beszerezni a legnagyobb szélső

séggel állunk szemben.
Jelen esetben csak egy pár

cikket emlitek meg, bár folytathat
nám a végtelenségig. Ha szüksé
gem van l kg, kocsikenőesre

akkor 1.50 kg. (27 drb.) sulyu to
jást kell eladni, hogy megvehes
sem.

A legutóbbi dévaványai vásáron
egy drb. élő egészséges tehén
(nem kényszervágásra) elkelt 30
pengőért l pár finomabb csizmá
nak az ára szintén 30 pengő,

pp.

Gazda bajok.

Vasuti menetrend változás.
Magánértesű!ésünk szerini

május 22-től él gyoma-buda;
pesti vallalan il következőleg

közlekednek a vonatok:
Oyomáról-Budapestre indúl

és érkezik: 0'32-5.00, 602
10'45,8'52-11'45,14'28-19'10,
17'00-19'53.

denképpen eiJensúlyozniés gyen
gíteni, a magyar nófáfápolni mi
nél gY:lkrabban megszólaltatni,
annak terjedését előmozditani.

Nemzetépitő munkát végeznek
a dalosegyesületek és áldásos
müködésükkel a köz javát szol

. gálják társadalmi és kulturális
szempontból, val'amínt magyar
irredentizmus szempontjából is.

*

'*

műveket, mint kötött verseny
karokat jelölte kL

Versenycsoportok még: köny
nyebb népdalcsoport ; kezdők a.)
és b.) csoportja; nehezebb vegyes
kari és könnyebb vegyeskari
csoportok.

A GYDmai Dalárda ezenkerű

leti versenyre jelentkezett és pedig
a könnyebb müdalcsoportban
való részvételre. 43 müködő tag
gal óhajt a versenyen megjelenni,
akik leigazoit tagjai Dalárdánk
nak és a fényképes dalosigazol
vány részükre beszerzendő a
Szövefségtől.

A napokban az uton találkoz
tam egyik gazda társammal, aki I
borjut adott el. Szokás szerint
megkérdeztemvajon mennyiért?
- 20 P vagy 30 fillér kilónként

A gazdasági tekintetben válsá- _ felelte. A borju lehetett kb. 70
gosnak mondható életünkben iga-I, kg. sulyu. Az első pillanatban
zán nagy kitartás, lelkes ügysze. nem vettem komolyan a dolgot,
retet és odaadó szorgalom, önzet- de látva gazclatársam elkeseredett
len fáradozás szükséges ahhoz, arcvonását, magam is elgondol
hogy a magyar dalnak mindenkor koztam, hát már itt tartunk? ~
ápolói, művelői és terjesztöi Je- Vajjon hova jutunk még?
gyünk mindenütt mi, a magyar . De kövessük a borjut tovább.
dalosügy szolgálatában álló dalo- A borju 6 hetes (42 napos)
sok. közepes minőség, anyja nem sok

Szent kötelessége e nemes tejü, de azért naponta mégis
munkából kivenni részét és ké- megevett 4 liter tejet. Egy 1. tej
pességeinek legjavát dalosügyünk· 16 fillér 16x4=64 fillér, 64x42=
minél sikeresebb és dicsőségesebb 26'88 P vagyi~ elfogyasztott 6'88
előbbrevitelének szolgálatába álli- pengövei többet mint a mennyit
tani minden müködő dalosnak. ért. De még akkor hol térül meg

Hazafias és kulturális köteles- a tehén értékének kamata, a ta
sége azonban mindeumagyarnak karmány, járlat dij, a munka dij
a dalosegyesületet megértő tá- stb. stb.
mogatásban és pártfogásban ré- A szopos borju levágásnál ve
szesiteni nemes törekvésében, a szit 30-45 százalék körül. Mi
dalművészet, a karéneklés nem- vegyünk 40 százalék veszteséget
zeti szempontból is oly nagyon marad 42 kgr. á 1 P 42 pengő,

fontos munkájában. (azon a napon még 1'20 P volt
Községünk lakosságának nagy a borjuhusnak kilója) bőr, fej és

része nem mutat érdeklődést a köröm 3 P összesen 45 pengő,

karban való éneklés iránt. A ugyanis abefektetett 20 pengő

nagyközönség részéről a Dalárda l-2 napon belől párórai munlá
működése figyelembe vehető val 25 pengőt hoz. Hogy ebből

visszhangot nem keltett fel ez mennyi az adó és mennyi marad
ideig. a mészárosnak ? - ez másod

Gyönyörű cél pedig az, amit kérdés a dologban az a fontos és
az ország dalosai maguk elé szomoru, hogy ők ketten (t. i.
tüztek: a magyar dal csodás !!!"""!~"!!!!!!!!!!!!"'!!!~~"!"""'''!''''''!!~~~~__'''''!!'i'~~_'!''''''''!'''''''~''!!''''~!'''''''''~~

erejével megragadni, átformálni,
megnemesiteni és összefogni min
den magyar szivet és lelket egy
testvéri egyűttérzésben, egyet
akarásban.

Az idegenből idehurcolt és saj.
nálatosan annyira elterjedt, nem
zeti érzésünket is sokszor bántó
jazzmuzsika romboló hatását. a
magyar dalosok igyekeznek min-

dalosverseny.Kerületi

A fegyelmezetfség és a szerve
zettség erejével óhajtja a Dalos
szövetség az 1932 évben megtar
tani az ország kerületeiben a
kerületi versenyeket, melyek válo
gatóversenynek nevezhetők. E
zen kerületi versenyek a válogatás
célját szolgálják, mert. az itt leg"
jobb eredményeket elért egyesülek
vehetnek majd részt a legköze
lebbi országos-versenyen.

A szolnoki (X.) kerület febr.
2-án tartott közgyülése ugy hatá
rozott, hogya kerületi versenyt
folyó évi augusztus 20-án,
Békéscsabán fogják megren
dezni.

A Szövetség központi mUvészi
bizottsága .a kerületi versenyek
céljaira, a nehéz miidalcsoport
részére Farkas Nándor: Magyar
harangszó; a könnyebb müda!·
csoport részére Molnár A.: Mi
az: magyarnak lenni; a nehe
zebb népdalcsoport részére Kiss
Dénes: Haj, haj, haj cimü ének-

A magyar dalosügy jövője, fej
lődése és felvirágzása iránt érd~k
lődö és azt jóakaratú figyelemmel
kisérő, szeretettel pártoló dalba
rátok tájékoztatása szempontjából
az utóbbi időkben tőrtént orszá
gos intézkedésekről óhajtok e
cikk keretében röviden ismertetést
nyujtani dalosiígyűnkrőL

Az Országos Magyar Dalos-
. szövetség az 1931 évben kerüle

tenként szervezte meg a kebelébe
tartozó tagegyesületeket. Összesen
14 kerületre lettek felosztva a
Szövetség kötelékéhez tartozó,
Csonka hazánkban működó Da
lárdák. Gyoma községe a Szolnok
székhelyhez tartozó X-ik kerületbe
nyert beosztást. Ezen X. kerület
hez 37 dalegylet 1267 müködő

taggal tartozik az 1930. március
22-en Szolnokon tartott alakuló
közgyűlés· megá\l~pitása szerint.

Az ország dalostársadalma lel
kesedéssel fogadta vezéreinek ezen
ujjászervezési intézkedését, az
együttmiiködés, az egység és ösz
szefogás diadalra vezető elgondo
lását. A jobb jövőben vetett hit
tel és reménnyel törekszik mun
kálkodni továbbra isa magyar
dalkul1usz dicsőséges emelésén
községünk Dalárdája is.



A budapesti nemzetközi vá
sárra való felutazáshoz (máj.
7-IG-ig) l{edvezményes iga
zolványok lapunlr szerkesztő

ségében 3 pengő 20 fiHérért
kaphatók.

Az igazolványok él vasuton
május 2-tól május 16~ig érvé~

nyesek.
Az igazolvány a vásár három~

szori dijmentes látogatására jo
gosít. A székesfővárosi idegen
forgalmi hivatal szállásról, ki~

vánság-ra élelmezésről is szállo~

dákban, pensiókban, vagy ma
gánlakásokban gondoskodik.

Részletes tájékoztató, az árak
ról is a vásárig-azolványon.
Azonkivül csatolva van minden
vásárig-azoJványhoz szórakozá~

sokhoz, fürdőkbe stb egy ked 3

vezményes ícg"yfüzet, mely
gyóg-yintézeti (Szanatóriumi)
kedvezményeket is ad.

Utalvány van a kir. vár szer~

tartási termei, a m. kir. Opera
ház, Nemzeti Szinház, Kamara
Szinház, Teréz-köruti Szinpad,
Városi Szinház és Bethlen 3 téri
Szinpad eg'Y előadására, Royal
Orfeum, Forum Mozi, Royal
Apolló Filmszinház, Paiace
Filmszinház, Munkás DaIegyle
tek diszhangversenyére. A Duna
ünnepéUyel kapCSOlatos séta~

hajózásra, Beketov Cirkusz egy~

egy előadására 20-25-30
százalékos mérsékelt jegy vál~

tására. Angolpélrkba 20 fillér.
Margitszigetre 20 fillér. Kád~

fürdőbe, Szent Gellért fürdőbe,

Rudas fürdőbe, Széchényi für3

dőbe, Szent Imre gyógyfürdőbe

és a Hungária fürdőbe féláru~

és mérsékelt áru kedvezményes
jegyek váltására.

A külföldi és vidéki látoga
tók a vásár területén mérsé
keIt díjak mellett a rádió utján
üzeneteket adhatnak le üzlet
feleinek és otthonmaradottaik
nak. (40 szó 1 P 50 fillér).

jA. budapesti
nemzeUtözi vásár

ÁHitólag olcsóbb lesz a tele
fon. A poslavezérigazgalóság
- hir szerint a telefon
l1~pszcrüsitése érdekében ter
vezejet dolgozott ki. A terve
zet szerint elsősorban is le
szállítal1éÍk a budapeslí uj elő

fizetői belépési dijal 240 P-ről

80 pengőre és erre az összegre
is, - mint eddig, 24 havi rész
ktfízetést engedélyeznének. Vi
déken jelenleg 80 pengő él

belépési díj. Az uj tervek sze
rint a vidéken is 24 havi rész'
lelben lelJet fizetni a dijat, az
eddigi 10 havi helyett. Az ered
ményes vidéki népszerüsités
érdekében indokolt volna fl

belépési dij aránylagos le
szélllifósél.

Az élelmiszerek
árusitásáról.

Mindennemü élelmiszer árusitásánál
a minőség mellett talán az első és leg
fontosabb ~zabály a megfelelő elneve
zés, a jelzés alkalmazása, Célszerü az
eredeti csomagoláson, az átcsomagolt
árun, valamint az ömlesztett élelmiszer
tartá!yán, edényén, fiókján a név és a
minőség jelzésének feltüntetése is, Ez
által mód nyilik arra, hogy a vásárló
lássa, hogy mit vesz. De megkívánják
a jelzést a vonátkozó miniszteri rende- I
letek is. A jelzés elmulasztása sok
esetben lehet oka a kihágási eliárás
megindu!ásának is.

Gondoskodni kell arról is, hogy az
árucikkhez semmiféle idegen anyag,
nedvesség, por, légy, héj- és szárrészek
stb. ne juthasson, Ügyelni kell továbbá
arra is, hogy hosszabb raktározás alatt
az áruk ki ne fakuljanak, meg ne ro
moljanak, vagy az illó részekben vesz
teség ne következzék be.

Céls7;erü ezért az egyes tartályokat,
üvegeket, fiókokat időnként átvizsgálni,
kereskedelmi nagytakarítást tartani.
Ilyenkor megtörténhetik a fiókok, edé
nyek kitiszlitása, az anyagok átszitá
lása, az értéktelen törmelékek és hul
ladékok kiselejtezése és a jelzések fel
ujitása is.

Talán a legmegfelelőbb, ha az egyes
áruk ból oly mennyiségeket szerzünk
be, amely egy-két havi szükségletet,
előrelátható forgalmat fedezi. Rövid idő

alatt a revök is észreveszik, hogy
árunk mindig friss, zamatos és tiszta
és igy bizalmuk erősbödik. Ez pedig I
emeli majd forgalmunkat.

Miután az áruk belsejébe nem lehet
látni és a kereskedő évtizedes gyakor
lat után sem tudja mindig a jobb és
silányabb árukat j eljes biztonsággal
megkülönböztetni, igen fontos a meg
bizható helyről való árubeszerzés. Meg
kell kivánni azonkivül a gyárostól és
nagykereskedőtől, hogy a csomag bur
kolatán, a számlán a kötelező jelzést
ís feltüntesse és erre a kereskedő fi
gyeImét külön is felhivja.

Fontos azt is tudni, hogy nlÍnden az
üzletben, a boltban levő áru forga
l<)mbanlevőnek számit. Ezek minősé

géért az üzlet tulajdonosa, vagy felelős

üzletvezetöje tartozik számadással. Ki
vétel természetesen az eredeti csoma
golásban árusitott cikk, amelyért a
gyáros, a csomagolást végző vállalkozó
felelős. Igen szükséges az is, hogy a
régi, állott, szinét vesztett, értékében
csökkent, vagy romlott élelmiszereket,
valamint a szennyezett, poros és tör
melékes füszereket dobjuk ki a bolt
ból. Ezek ugy sem használhatók sem
mire és csak bajt, bosszuságot, vala
mint kellemetlenséget okozhatnak, va
lamint avevők elmaradását.

Akinek valami kételye van egyik-má
sik áru minőségére, forgalmára nézve,
vagy részletes tájékozódás! szeretne
nyerni, forduljon bizalommal a vegyki
sérleti állomásokhoz. Ezek az állami
szakintézmények kellő tanáccsal, szak
véleménnyel és bőséges felvilágositással
szolgálnak minden érdeklődőnek dij
mentesen az élelmiszerek, füszerek és
élvezeti cikkek forgalmára, kereskedelmi
és tápértékére nézve.

SZANYI ISTVÁN
kir. fóvegyész;.

szoba h.(i::JCr';:2kl;tc kÖTíiib.c.iÓ! I gazdasági jelen:ősége,". ci~71mel. .A I
14-í6 C !<,-,ven. Ha;l:-;sU:Y,';"nJ I messze az orszag hamrazn tu! IS

ldvtinom, hogy ill is cl hajla, J mert közgazda előadása rendkivül
mo~ság, na:;;: y SZ<2I:c PcI jéÍh~ih, I érdekes.gazdas.á~i.t~nlllmá~y.volt,
mini szarrJ!alan mas belegseg- mely Ul megvllagltasba allltotta
nél. Vagyis iJ fagyás nem min- nemcsak az árumintavásárok, ha·
dén e III bern":] lép fej ugyan- nem általában a nagyarán)'u
azon bőfok mel!ett. Igen e1lcr- gazdasági propagandaesemények
jedi szokás, hogy az emberek jelentőség it.

""'''~''''!''''''~''''''"'''''''"",~""""""~""""",,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,,~==~"''ID"
ha fáznak szcszesilőU iSínak,
mondván: "Ez felmelegi! ben p

nünket". Hát cz belylelen áili p

tás, mert a szeszQsilal csak
láJszat szerint ad meleget. Az
arcban vérbős'ig lámad ugyan,
de hél tesIlink bőmérsékletét

megmérjük lJómérővel,kiderül,
hog'y dacára az arc pirossáp
g-ának teslűnk hómérsékleie te
temesen alászállott.

A fagyás kezelésénél legfon
tosabb, hogy az nyáron Jör:
ténjék, télen a fag'yást kike,
zelni nem lehet. Igy bármeny;
nyire is nem okoz tüneteket,
fájdalmakat a fagyás m-áron.
fogadiuk meg a tant c-s o t és

forduljunk orvosunkhoz, hogy
a megfelelő kezelést elvégezve
a legközelebbi tél beálliával
ismét fel ne lépjen. A kezelés
egyszerU szere a me!cg- hideg
fürdő, melyC'i ugy kell vég'ez'
nünk, hogy egy edénybe hideg
vizet, a másikba forró vizel he
lyezünk és most felváltva;3
percenként hol a meleg, hol fl

hideg vizbe helyezzük a beteg
véglagoJ. Ezt esténként fél óráig
kerl végezni, uláml különböző

gyógyszerek használatosok,
melyekéri forduljunk orvo
sunkhoz, Ujabban azonban a
Röntgen sugarakka] g'yógyiiják
hajhatós és szép eredménnyel.

Dr. Sz.entjóbi-Bartha János.

Két érdekfeszitő rádió,
előadás a budapestn
nemzetközi vásárról.
Aprilis II és 13 án, vagyis

hétjőn és szerdán este Budapest
I. és Budapest If. számu rádió
állomása azonos műsort adott,
mert ezen a két napon tartotta
meg a budapesti Studió a május
7·én megnyiló Budapesti Nemzet·
közi Vásár-ról szóló előadássoro

zatot. Az első előadást a nemzet
közi vásár ügyvezető alelnöke
V é r t e s E !ll i l tartotta német
nyelven. Címe "Die Rolle der
Budapester Internationalen Messe
in der wirtschaftlichen Zusammen
arbeit der Donaultinder". A rend
kivül aktuális előadás kellő meg
világitásba helyezte azt a fontos
szerepet, amely Magyarországra
és egyetlen nemzetközi vásár-in
fézményére az öt szomszédos állam
gazdasági együttműködése során
vár. A budapesti Studió vásárso
rozatának második előadását a
Budapesti Kereskedelm; és Ipar
kamara elnöke, dr. É b e r A n t a l
országgyűlési képviselő tartotta
liA nemzetközi árumintavásár köz-

Lindbergh ezredes elrablaJt
gyermeke még mindig nincs
meg. A napokban ~ mini is~

meretes - Lindberghnek sike
rült összeköttetésbe kerülni a
l;fyermekrablókkal, meg' is fi
zette nekik, amit kértek, az öt,
venezer dollárt, - több minI
300.000 pengőt arablóknak,
akik azl igérték, hogy egy
meghatározott helyen vissza,
adják él gyermeket, de ezt az
igérelüket nem tartották meg.

Az él hir járja, hogya rab
lók teljesitették is volna azt az
igéretüket, hogya gyermeket
a tenf{eren egy kis hajón át~

adják az apjának, azonban a
rí?l1dőrség és a parli őrök

mindenáron el akarták fogni a
banditákat és ez: riasztotla el
őkel ugy, hogy nem lar/ották
meg- az igéretüket.

Most azután egyelőre a rab
lóknál van a tekintélyes pénz
is és a Lindbergh-gyermek is.

A kis gyermeket azonban
nem adták VISSZZl.

A
h::I~JeUék al

a li h gyerek
visszaadásáért.

Egészségügy.
Fagyás.

Bár itt él szép tavasz él maga
kellemes bájával, mégis kivá
nalos - amint alantabb kilü·
nik, hogya fag'yásról megem
lékezzünk. Értem eza\all él fa p

gyást, mini betegséget, amely
a hideg behatására keletkezik,
még pedig oly módon, hogy
az illelő vég·tagTészben kez~

delben az erek megszü!~ülnek,

ami kékes#szederjes e]s7jne~

ződést okoz. Később ez át:
megy ér\águlásba, ekkor már
a bőr piros lesz, égető érzés
és viszketés lép feJ. Ha ez az
állapot hosszabb ideig tari,
akkor éi tágult erek ből savó
lép ki a környező szövetek
közé s létre jön az ugyncve p

zel! fagydaganat. lJyenkor a
végtag fájdalmas, viszket, puf,
fadt, szederjespvörös s köny,
nyen kisebesedik. Hosszabb
ideig tartó hidegbehatásra igen
könnyen jön Iéire az illető

végtag e]üszkösödése: a vég
tag elkékül, érzéketlen lesz s
a testről igen könnyen le is
válik. Ha az egész szervezet
t 24 C-nál tovább hiil le, be..
áll a halál.

l<'ülönösen ki vannak téve e
befegségnek az olyan egyének,
kik huzamosabb ideig tarlóz..
kodnak szeles vagy hideg he
lyen, vagy akik télen hideg és
fütetlen szobában alusznak.
Mert a hideg szobában ép ugy
nem egészséges aludni, mint
q lulfüíöH szobában. A h~ló'"
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literenként

orkereskedőnél

kitünő

13 százalékos
kecskeméti

is kapható.

KÁROLYKEREKES

-I

ili

Albániáról szóló cikkünket
íechnikai akadályok miatt jövő

számunkban foly/aljuk.

A kétezredik ajándék. Több
mint ezerötszáz érjékes aján·
dékot osztott ki az elmult he
tekben Tolnai Világlapja él

rejlvénymegfejtők között. Ezen
él héten ujabb 500 ajándék ke·
rü! kioszlásra, és igy összesen
2000 lesz. A kétezredik rejl:
vényajándék e2;y kitLinő dupla·
fedelü aranyóra, Ezenkivül husz
más óra, közel száz ötvös·
művészeti ékszer, férfiöHöny,
sok selyemharisnya stb. sze:
repel az ajándékok közötJ. fi.
rejlvénypályázalon mindenki
részt vehet, aki 26 fillérért meg
veszi Tolnai Világlapja ul szá
mát.

MegszigoritoHák c! házas~

sági dispenzációL

2 millió 330 ezer vidéki adó
zópolgára van az országnak.

Két fontos lörvényjavaslaloí
tQrjeszteltek a képviselőház elé.
Meghosszabbilják él 33·as bio
zol/ság mandátumát. Megkez"
dődött az ipar/esiLileli torvény
javaslat vitája.

Békésvármegye felir a koro
mányhoz az élratógépekellil~

/ása érdekében.

Nagyobbszabásu ármentesi c

. tési földmunka biztositásán fá'
radoznak él vármegye vezeJői.

Kivizsgálják, hogy miér1 nem
vállaltak munkát a gyulai,
gyulavári és békési kubikusok.

A. vegyvizsgálati dijak at le
. szállj/olták 40 százalékkal.

Vadisznót lőllek Dombeg-y.'"
házán.

A szegedi szinház merényu
lőjét beszállították az őrültek

házába.

A. képviselőház elfogadta az
uzsora-törvényjavaslaiot.

Aki friss és egészséges akar
lenni és nem akarja,hogy
kemény legyen a széke, foiy
ton fájjon él feje és bóre tele
legyen mindenféle paHanással,
az igyék hetenként egyszer
kétszer . reg·gelizés előHegy

pohár természetes "Ferenc
józsef" keserüvizet.

IS'IOi!
-

endé

A. has teltsége, májtá·
jéki fájdalmak, emésztési ne·
hézség·ek, gyomorbélhurut és
sárgaság a természetes ~Fe""

.I.'en«:: Józsefó6i keserűvíz

használata által megszüntethe~

tők és az agy, él szem, tüdő

vagy szív felé iránynló vério·
lulások elJensulyozhatók. Gyo
mor- és bélspecialisták iga
zolják, hogya Feren«:: Jó""
zsef vízze!, különösen az ülő

életmód következtében jelent
kező bajoknál, nagyon ked
vező eredményeket érnek el.
Ferenc József keserŰVÍz

gyógyszer! árakban, drogériflk
ban és fűszeriizleJekben kap
ható.

A "Magyar Mezőgazdasági

Társaság gyűlései a székes
fehérvári körzetben. Vasárnap
iartolía meg a Magyar Mező

gazdaság·i _Társaság .székesfe·
hérváron és környékén ala·
kuló gyűléseil. A székesfehér
vári gyűlésein Tőke István gaz
daköri elnök és Kovács Imre
díszelnök felváltva elnököltek.
A gyűlésen ismertette a Tár·
saság a mezőgazdasági terme
melés megszervezésétés a
magyar szövetkezeti élef kor
szerű reformját illető törekvé
seit. Az új eszmék - melye
kel eddig eg'yeJlen mezőgaz·

dasági, ilIelve szövetkezeti in
tézmény sem hangozla·
tolt - nagv hatást gyakorol~

lak a székesfehérvcíri körzet
nagy számban egybegyült gaz·
daközönségére, mely - él hal
lottakatmagáévá téve - nag-y
!e'lkesedéssel csatlakozoH a
Társasághoz és igy a székes'
fehérvári körzetben 4000:re
emelkedeH a Magyar Mező

gazdasági Társaság tagjainak
száma.

Országos matyónap lesz
május 8-án Mezőkövesden.

Elárverezték él nagykdDi
zsai Weiser.gépgyára!.

Hétfőn lemondott Zsifkovic'5,
Jugoszlávia miniszterelnöke.

Halálra égett él 78 éves
gróf Keglevich Ödönné.

Egy pengő voi! él malac ara
a turkevei vásáron.

I i fi etia

Az állatorvos jelentése sze·
rint a vármegye területéről

március hónapban vasuton élve
elszállítottak 302 szarvasmar·
háj, 83 lovat, 314 juhot és
7728 seriést. ezek közül kül·
földre irányiltatojj 29 szarvas
marha, 22 ló és 234 hízot!
sertés.

Az ÁHamvasutak l<edvez
ményei. Az Államvasut mér
sékeltáru menellérti jegyeket
ad ki ipari, kereskedelmi és
közigazgatási gócpontokra irá
nyuló forgalomban l-3 km.
körzetben. Ezek a mérséke!t
áru jegyek 2. napig érvényesek
és át nem ruházhatók. Igy
Gyomáról és Nagylaposról
Mezőlurra a személy és vegyes
vonatok ll. és lll. osztályára.
Az utazást félheszakitani .nem
lehet. .A. jegy ára Gyomáról
lJ. osz!. 1.8ü P, lll. oszt 1 P 20
fillér. Nagylaposrój 1 P 36
fillér és 88 fillér.

Rendeltetési állomás kör
nyékén fekvő vaslIt állomássa!
nem biró községben lakó felek
részére MÁV cég·jelii kocsik
ban érkező l,üldeményekről él

postai érlesi/őt posfán küldik
ki a feleknek és ez ese/ben a
kirakási határidő 48 óra.

FiUéres gyorsvonat. Május
8·án Békéscsabáról Budapestre
Filléres gyors indu!. Tekinfetfel
arrti, hogy május 8#án lesz a
nemzelközivásárésa magyar
olasz labdarúgó mérkőzés,

Szerkesztőségünk érdeklődott,

hogy megfelelő számu jelent·
kezés eselén a "Filléres gyors ({
felvenne-e Ciyomán isutasokaL
Legközelebbi számunkban erre
még visszatérünk.

Mibe kerülnek a primadonna
ruhái? Erről a kérdésről rend
kivüli inHmiiásokat közöl a
Délibáb legujabb száma, .A.
népszerii szinházi képeslap
számtaléll1 érdekesebbnél érde
kesebb cikket, szinházi beszá
molót, pompás képei, pletykát,
egyfelvonásos regényt és szín
darabot, folytatásos regényt,
rejtvényt és novellát közöl. A
Délibáb egy száma 26 fIllér.

Bali Mihály fia is pályázoH
a hóhéri állásra.

rn

Elismerés. B·ékésvörmegye
törvényhatóságának Jesfneve·
lési bizottsága viféz Molnár Pál
gazdálkodó, levente főoktaló"

nak 1924 óta a levente oldatás
és kiképzés terén fáradságot
nem ismerő munkásságáérl
elismerését nyilvánilofta. Az
elismerő okmány most vasár..
nap délelőit lesz átadva ünne
pélyes keretek közöl! él levente
gyakorló téren.

Békésvármegye törvényható
sági kisgyülése a képviselő

testületnek a ligeli vendéglő

felmondása tárgyábanhozoJl
határozatát feloldot/a és az
Előljáróságol ujabb méWil1Yos
javaslat előterjesztésére utasi
toHa mivel a méltányos bér
mérsékiés! indolwl1nak lálla.

Értesités. A pénzi.igyminisz
terium4018/932 VlIl. b. számu
rendeletével elrendelte egyes·
forgalmi adóhivalaloknak az
összevonásái. A gyomai for
galmi adóhivatal is megszünik
ezen rendelet következtében
és él Gyul~n felállHoJt Köz
ponti forgalmi adóhivataiba
osztatik be. A megszünés1932
május l-től veszi kezdetét és
ezen időpontlal a befizetések
továbbra is él községi pénz
tárnál eszközölhetők, vagy a
központi hivatalké'5őbbenoyi 4

tandó csekk számlájára történ
hetnek.

Az idei gubóárak. A selyem
tenyésztési felügyelőségeknél

megjelent földmivelésügyi mi
niszteri rendelet az idei gubó
árakat él következőkben állapi
totta meg: I. oszt. gubó 1 pengő, .
II. oszt. gubó 80 fillér, llL oszt.
gubó 10 fillér kilogrammonkénl.
Jukgatoít papirost ingyen kap
nak a tenyészlók, azokáráí az
előző évektól eltérőleg nem
vonják Ie a beváltási összeg·
ból.

A kir. pénzügyigazgató je
lenlése szerint az együltesen
kezeH adóban tényleg már
esedékessé vált háJralék 3 mi!·
!ió 131.181 P, vagyis 65'11
százalék.
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Egy és más
a peticióról.

Folytatás. V.

Mielőtt tovább folytajnám cl

peliciós kihallgatások ismerte
tését, néhány szóban válaszolni
kivánok lapunk legutóbbi szá
mában megjelent és képvise
lőnk aláirásával ellátolJ helyre
ig-azitó nyilatkozat egyik- má8

sik megállapítására.
Annak megállapi1ása, mi az

igaz Vangel Viktor vallomásá
ban: (biir avval teljesen tisztá~

ban van mindenki), miu1án most
már tudom, hogy ez az ügy
birói nyomozás alatt áll, most
nem vHatom, az a függeJlen
magyar biróságra tarlozik. NI2
zetem szerini nem az a fontos,
hogy igazat monélott e Vangel
Viktor, ez a nagybacsi és
unokaöcs ügyC', hanem az,
hogy komoly ellenfél még az
esetben scm használja volna
föl a választási harcban az C'I
lenfél személyi dolg'ait, ha azok
igaz volláról kézen fekvő bi6

zonyilékai is lellek volna. Egy
teljesen ismerellen ember I
- maga a képviselő jelenti ki
nyilatkozatában ilyennek Van 8

gel Viktort - álJilásainak és
adatainak első találkozáskor
hitelt adni, éles fény! vej azok

I
menlalitására, kik azokat nyom-
dába adlak és akikhez a kép
viselő urnak mégis, csak van
némi köze, hisz legszükebb
vezérkará.hoz tartoznak.

A képviselő urnak legjobban
kellene 1udnia, mUl' könnyü
valakit megTágalmazni, csak
tág lelkiismeret és néhány 10
fillér kell hozzá 1 Ha bizalmas
baráííait körü]cirógatná ugy
megludhatná, hogy Nagysá
godról is sok pletyka jár száj
ról, szájra, de egyikünknek sem
jutott eszébe, hogy haragudó
rokonai közül keressünk vál
lalkozót, pedig elhiheti, hogy
akadt volna olyan azok között
i.'>, de ilyenek nem találnak utat
hozzánIc

Még egyszerű tanulallan em.
ber is tudja, hogy "aki harag'
szik annak nincs igaza", már
pedig, mint a képviselő ur is
mondja nyilatkozatában Van...
gel Viktor vérbeli nagybátyja
Vangel Gyula dr.'nak, tehát
közeli vérrokona és ha az el
jön Pestről Gyomára és ill

. ismeretlen egyének előtt legya.
lá.zni igyekszik unokaöccsét,
bizonyos, hogy eljarás€lban
nem a köz iránti kötelesség
érzet, sem az a vágy nem haj
totta, hogy föltétlen Zeóke An·

lal legyen a gyomai kerület
képviselóje, hanem egyes I2gye
dül a hosszu velelhclle. kleny
nyire h:llCI és szabad abosszu·
álló cm])c::rt1ck bUci! adni, arra
csak annyit. ho~n csak lJa 6

sonló gondolkodásUfJ!< értékc
lik és érlékc!hefik csC'lcke~

detei!.
A bclyrei~razijó nyila/kozat

szerint elismeri a képviselő,

hogy Vangel Viktor "a válasz
tások alatt fölkereste felesé
gemet Budapesten a lakáso
mon és vete közölte a meg
jelent cH.kben foglalt tényál
litásokat és feleségem utján
ajánlotta fd részemre szol
gálatait".

Budapesten ugylátsz1!z kapva
kaptak a fölkínált c.5C'l1legén
és a Gyomán tartózkodó férj;
hez lllusi!otlák,ahclyctl, bog'y
ajtót mulaltak volna neki. A
nag'ybáesi el is megy Gyomára,
oU a képviselő ur a 1;váiasz
tá5i elnöli"~néllévő álland.ó
lakásán vezérkara lársaság'á#
han fogadja, unoítan VCglg
haJll;taija allnak jelentését,
"amelyei< cngem nem nagyon
érdekeltek" és azután eisiet
bokros feendői utáll. mossa
kezét a továbbialdMll, nem lö~

rődik aVVal, hog-y él vezérkar
miként értékesiJi a szenzációs
adatokat. ezáltal alibit akar
ig-azoIni s nem akar tudni ar
ról. hogy Vang'C'1 Viktor "kiR
nek, hogyan és mily körülmé
nyek közölt adla ál a kézira
tot ".

Valakit Budapestről, mely
tudvalevőleg nem közvetlen
közeli szomszéd faluja GYOR
mának lerendelni és azután
nem érdeklődni mit csinál a
vezérkarom az ellenfél becsü··
lelébe és családi életébe bele
vájkáló szennyes adatokkal azt
még a pici sem hiszi el Zeőke
Antalnak.

A képviselő ur csak az eset

ben mentesülne minden fele8

lőség alól és akkor mondhatná
joggal, hogy nem tudtam a
készülő cikkről, ha nem hall
gatta volna végig a haragos
nagybácsi elbeszélését. Vezér
kara az ő értQsitése és meg'
hivása utján találkozik és tár,
gyal Vangel Viktorral. Már az
a puszta körüimény, hogy nem
tiltotta meg határozottan Jitká,
rának az adatok fölhasználását
ugyanannyi, mintha a cikknek
megjelentetésélapróbálta volna.

A helyreigazitó nyilatkoza8

tot il sajtó törvény ide vágó
határozmányai értelmében laR

punk nem lett volna köteles a
beküldött alakb.an, ilIetve szö8

veggel közölni, mert olyan té
nyek cáfolatait is tartalmazza,
amelyeket alóliro1! peticionáló
sohil kéf:=;égbe nem vont, de
lapunk felelős szerkeszlője

csupa udvariaságból helyt
adott abcküldöli kézirainak
teljes egészében.

Igya löbbckközött nem ir
iam és állitoliam azt. hogy
ZeőÍ<e képviselő Tápai [{ároly
válaszlási c::lnök lakásán a
házigazdával q,;yiilt egy 5Z08

bában tartózkodik és alszik.
Anélkül, hogy ezt külön han 6

gozlatl a és az ujságban kikiR

allotta volna szcnJiil Illeg vol J

tam győződve, hogy Zeőke

képviselőncÍ< ott csak külön
szobája lehet, sől valószinüleg
külön bejárattal s bármennyire
is demokratikus érzeimü és
fclfogásu a képviseló ur, amit
kivált régebbi lakodalmakon
való sürü megjelenései bizo
nyi/galnak, bármennyire is sze
reli fl lömcget és társaságot,
hisz mindigkisére1tel iár (hol
főszolgabiró, hol csendőr, de
tektiv. pénz[igyőr, vagy titkár
lis lapszerkesztővel),mégis van
olyan idóponli5 amikor nem
szereti ha háborg-aliák, Azt sem
von Iam kétségbe és tudtam is,
hogy ez a szoba "akkor az ő

lakása". Én csak azt álHtottam,
amit ő maga is elismer, hogy
Tápai KároJynál van vagy
jobban mondva volt lakása,
aki a válaszfásokkor válasz
tási elnök volt.

Még egyet! Bcfejezéskén! azt
a következtetést vonja le a
nyilatkozatot iró, hogy azis~

merteteJt "tényáUásból látható,
hogy ugy a választási elnök,
mint annak helyettese a tör
vényben előirt esküjök szerint
jártak el".

Nem vagyok biró, hogy HéJ
Jetet judjak mondani, össze'
egyezhefőJe az előbb emlitelt
funkcionáriusok lénykedése a
letett eskü szellemével, de azt
tudom, hogyaválasztásokkor
elköve!et/ összes atrocitások
és törvénytelenségekért első

sorban a választási elnök és
annak helyettese él felelős, mert
minden intézkedési jog az ők

kezükben volt s ha a telt in 6

tézkedé5ek nem egyeztek volna
meg fölfogásukkal, akkor mód6
jukban áJloJl volna - nem beR
szélve arról, hogy kötelessé.
gük is lelt volna - azokat
~megakadályozni,azokllélkele
jét venni. Azt is tudom, hogy
az 1925 évi XXVI. te. a vá,
lasztások tisztaságát irja elő,

tárgyilagosságot és egyenlő

elbánást követel az elnök és

a helyettes elnöktől, azt is tu·
dom, hogy ennek a kötelezell,
ségnek scm Gyomán, sem
K ondüToson ,de legkevésbhé
Endrődön nem f'2JeLlek meg
az arra hivatot/ak. Lehet e

akkor csodálkozni, hogy az
alárendel/ek is látva a vezető

emberek felfogását és intézke·
dés",it - tisztelet az egész
kevés kivételnek - !lern a tör·
vényes rendelkezések szerint
jártak el, nem akarván mon'
dani, felsőbb utasitásra és pa
rancsra, mert hiszen minden
egyénről, ki fontosabb meg 8

bizás! kap, bizonyos önálló
ságot föl kell tételezni. Ugy
látszik azonban itt is érvénye
sül/ a régi igazság: fejétől

büdösödik a hdl.

Peticionáló.
(folyiatom.)

Nesze semmi,
fogd meg jól!
A "Gyomai Ujsá-g" muU heH

számában figyelemmel olvas.
tam az alábbi slalisztikai ada8
lot: "Ha eddig egy 50 holdas
gazdának 26-28 hold buza
vetése után volt 160 q. buza
termése, az eladásra került

'-buza boletlája 600 pengőt je'
len/ell neki, mig ha egész
földjének összes egyenes adó
jál elengednék. ez a kedvez...
mény még 2,..;:;00 pengőf sem
érne el".

Azóta megjelenI a kormány
fOldadó eleng'edési, de ugyan.
akkor adóernelési rendelete is.
A két rendelet összevetéséb61
egész furcsa és a .kisgazda
társadalomra nagyon szomoru
következtetést vonhatunic.

"A földadó fizetésére köje.
lezettC'knek 1932/33 költségve
tési évre esedéJíes főldadóját

ezeknek az alapszerü~n kezelt
bevételeknek terhére kell ki.
egyenlHeni". Ezt tartalmazza a
rendele!.

Ugyanakkor 100 százalékkal
emeli avagyonadót, 30 SZá8
zalékkal a jövedelmiadót, in.
gatlan eladások után külön
jövedelmiadóí, házadó-pótlék,
öröklés, ajándékozás és ingat
[an vag'yon átruházási illeték
cimén pedig 20 százalékos
rendkivüli pótl~k beállítása
iránt intézkedik. Ha mindezeket
összeszámitjuk, él kisgazdák.
nak nyujtott adó kedvezmény
nem üii meg él boleljából nyert
rendkivüli s.egélynek 20-25
százalékát sem.

A midőn a gazdatársadalom
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SZERETÖ· ATILD női~alap és kéz l ::,unr"l
elonyomda tEJe-,e:.

Egy tanulóleány felvétetik! PÁRNAMONTI

ezen ujabb terhek vállalására
kényszerül, - a mézes mad4
zagkénl szereplő földadó ell
engedéssel csillapHva,
ugyanakkor nem láttuk az
egyenlő elbánást és pénzügyi
gondosságot megvalósu]ni és
alkaimazni azon nagy jövel
de1mLi egyénekkel szemben,
akiknek havi jövedelmük felül
haladja az 1000 pengőt és
akik az eddigi 5-iO százalék
kereseti adó helyel! minden
nagyobb megerőltctés nélkül
fizethe/nének 20-25 százalé
kos kereseli adó l.

Nem lt:Jiuk a megfelelő és
méltányos adÓIJerhelésl foko
zatosan megnyilvánulni azon
nagy társulatok, egyesületek és
részvénylársaságokkal szemI
ben, amelyek sok milliós nye
reségg'el és még több adozás
alól kivoil/ titkos alapokkal
rendelkeznek.

Kiadás előfl fl!! a tiszviselők

ujabb fizetésleszállilási tervel
zele, de ugyanakkor nem lör
j~nik inlézkedés a fizetés haj·
mozások radikális megszünte
tése, vagy a többszörös fizetést
élvezők kereseli adójának
emeléséről, nem történik inléz
kedés a közigazgatási és más
tisztviselők representációs pót..
lékainak és más általány öSZI

szegeknek erőteljesebb mér·
sékléséről.

Leakariák szállitani a családi
pótlékot, de ugyanakkor meg
hagyják a szintén állásban levő

nők családi pótléká!.
Az egész ország követci/e,

hogya képviselók a /iszJelet·
dijon kivül más tisz/viselői fil
zetést illetve ennek nyugdij
nevén való utalását ne élvez·
zék, dc erról hallgat a krónika.

Az ország közvéleménye
állandóan sürgeti, hogy 1000
pengón feli.ili jövedelmet egyet l

len tisz/viselő se élvezen a
trianoni MagYélrországon, de a
kiállás is süket fülekre talál.

A vármegye közgyülésén in
dítványoztatott, hogy az 1868
évi Ll II. Le. szerin li iskolaadó
á!littassék vissza és legalább
10 százalékkal emeljék föl,
hogy igya felekezeti iskolák
fenntartásához egy fillérrel sem
adózó polgárok, társulatok,
szövetkezetek és' részvény tár·
saságok méllányos és tekin·
lélyes összeggel járuljanak a
magyar népmivelésügy és tal
nitói nyugdijalap fejlesztéséhez,
ez él helyes és aktuális indi/I
vány - nem tudjuk miért
hiába kopogtat a pénzügymi
niszJerium ajlaján.

A gabona és állat árak nap·

ról· napra csökkennek, az uj
adópóllékok a lakosság Jer·
hét növelik, él boletta segély,
melyból adóját fizette és adó·
ságának kamatait /i:irlesztetle a
kisgazda, elvész, kiváncsian
fogjuk látni aug'uszlus és no
vember 15·én mennyi adó
folyik az állam és község
pénztárába be.

lvla nem arról álmodik a kis
birtokosság, hogy szerezni
tudjon valnmit: már akkor is
boldog volna, ba eddigi vagyon
átlagát fentartani tudná; a je
lenben azonban töpreng és
aggódik egész éven ál, hogy
miből fizeti ndóját és súlyos
váltóinak kamaiai!.

Az a segilség amit a földI
mivelésügyi mini'3zteriumban
állitólag gazdák értekez!etén
kilerveztek, amit a kormány
elfogadott és kiadoít, teljesen
i!luzorius és nélkülöz minden
praktikus gondolatot. Teljesen
osz/om a mulJkori cikknek
megállapítását, hogy 18-20
pengős buza ár és· 30-40
százalékos állatár emelkedés
melleU talán elbirnánk cl sulyos
terheket, de igy csődbe jutunk
valamennyien.

Más gazdasági poliJikát és
valóban reális segítségei vál'I
hatna a kisbirtokos osztály,
mely állítólag az ország g-e~

rincéí képezi!?
Kondorostanyai.

Megjutalmazott tüzoltó. Mint
mult heli számunkban méÍr kö
zöljük, az endrődi Kerestény
Fogyasz/ási és t::rtékesiló Szö
vetkezet március hó 171iki
tűzese/e alkalmával Soczó Vince
endrődi liizo!ló, csóvezető

olyan ügyesen és szakértelem,
mel vezette az oltást, hogy a
vizzel semmiféle kárt nem oko
zolt, miérl is az Első Keresz·
tény Biztositó Társaság jutal#
maj helyezeit kilátásba. Igéren
tének megfelelóen 30 pengót
küldöU Csernus Mihály apátN
plébános kezeihez, ki az ösz
szeg'et ünnepélyes kere/ck kö
zött adta ál vasárnap az ügyes
tüzollónak,

Az endrődi téglagyárban
Jégla és cserép igen olcsó ál'l
ban kapható. Nag-yobb vétel·
nél külön árengedmény és fi~

ze/ési kedvezmény. Ugyancsak
a tégJagyárban egy 14 folyó
méter hosszu, 6 és fél méter
széles cseréppel fedeit tégla
épület eladó. Érdeklődők for~

duljanak a téglagyár gyomai
irodájához, Wagn.zr Márton fiai
fakereskedők, Gyoma.

Trafikbetörés volt Békés
cSQbón.

A "Magyar Gyümölcstermelök
Országos Szövetkezete" Budapest,
VI. Andrássy-ut 8. Gyömörey György
főispán elnökletével tartotta alakuló
ülését. A megnyitó beszéd szerint az
uj szervezetnek az a célja, hogy köz
pontilag irányitsa a termelést, értéke
sitést és a növényvédelmet. Olcsóbbá
kell tenni a védőszereket és évente
össze kell irni a várható gyümöJcs
mennyiséget. Az uj szerv oda hat, hogy
a komoly termelők érdekeit és az ösz
szes érdekeltek meghallgatása után ki
dolgozott reformot vigye keresztül a
termelésnél. Felhivjuk tehát a gyü
mölcstermeléssel foglalkozó magyar
gazda- és kertésztársadalmat, hogy
minél nagyobb számban jelentkezzenek
a szövetkezeti belépésre. Már a jelent
kezésnél bejelentendö a vármegyék
megjelölésével a termő és még nem
termő gyümölcsfák száma, a fajták he
lyes megjelölésével. A termelés, véde
kezés és értékesités minél tökélete
sebb kidolgozása végett az érdekeltek
esetleges inditványát kérjük VI., And
rássy-ut 8. sz. a. "Magyar Gyümölcs
termelők Országos Szövetkezete" ci·
mére megküldeni. A mai ülésen az
alapszabályok ismertetése után a vá
lasztásra került a sor. Az elnöki tiszt
séget egyelőre betöltetlenül hagyják.
Alelnökökké Gyömrey György főispánt,

Szluha Dénes földbirtokost és Sternád
István, a "Magyar MezőgazdaságiTár
saság" ügyvezető elnökét, ügyvezető

igazgatóvá pedig Török Gáspár föld
birtokost, jogtanácsossá dr. Lányi Már
tonországgyülési képviselőt választot
ták meg.

Te!jes regénymellékleUel meg
jelent a "Hir" legujabb száma.
Béketfi László kitünő hetilapja "A Hir"
uj sz:íma most jelent meg. Szenzációs
illusztrációk, érdekes riportok, humo
ros és szatirikus cikkek, szinház és
sportrovat, világbajnoki keresztrejtvény,
stb. tarkitják a különleges zsánerü la
pot, melynek bő tartalmából : Békeffi
László, Orbók Attila, Segesdy László
és Dormann Ede cikkeit kell kiemel
nünk. A regénymelléklet P. Ábrahám
Ernő távolkeleti témáju, remek regé~

nye: A Kékszemüek Asszonya. "A Hir"
minden pályaudvaron és ujságárusnál
kapható. Ára 10 fillér. Mutatványszá
mot dijtalanul küld a kiadóhivatal:
Budapest, Vi. Ter~z körut 8. sz.

Melyik a legelterjedtebb és leg
hasznosabb nyelv? A legelterjed
tebb nyelv egyesek szerint a német és
az angol. A leghasznosabb nyelv kérdé
sében már megoszlóbbak a vélemények.
Van, aki a németet tartja annak, van,
aki franciát, sőt olyanok is akadnak,
akik az eszperantó nyelvet vélik leg
hasznosabbnak. A héten fényt deritett
erre a problémára A Fény, a legkitü
nőbb és legnépszerűbbmagyar hetilap.
A remek regényujság most megjelent
friss számából kiderült, hogy a legel
terjedtebb és leghasznosabb nyelv a
"Lángnyelv", A Fénye heti teljes re
génye. Hogy rriért a leghasznosabb ?
Azért, mert, aki 10 ftilérért megveszi
A Fény-t, az részt vehet a lap 200
pengős jutalomakcióján. A lapért ki
adott 10 fillér tehát a leghasznosabb
befektetés. A Fény szenzációs jutalom
akciójáról, remek regénveiről, kitünő

szinházi rovatáról az egész ország be
szél. Hasonló népszerüségnek örven
denek a Iap heti keresztrejtvényei is.
A Fény mindenütt kapható és ára a
világválsá~ tartamára c:?ak 10 fillér,

Hoover elnök évi egy dollár
fizetésért akar hivatalában ma
radni. Hoover elnök, lekinfcl
tel az amerikai sulyos pécz'
iigyi válságra, hajlandó le
mondani jövó évi 75.000 dol
láros elnöki fizeJéséról é5i kész
évi 1 dollár névleges fizetés
ellenében hivatalában maradni.
Az elnök aránylag nem gaz
dag ember, vagyonát nem ré
gen egy millió dollárra be·
csüliék. Walker newyorki fó
polgármesJer kije!enleJje a jó·
lékonysági bizottságnak, hog-y
ha nem sikerül jllnius eló1t to
vábbi 30 millió dollár/ gyi.ijteni
a szegények segitésére, akkor
600.000 amerikai szegény cl

nyáron éhen fog halni.

A gazdákna!í: EJ földadó alól
való menlcsiJhetéseér/ volt
szükség az uj adóemeiésre.

Csökkenteni keH az egész
országban a kéményseprési
dijakat. Bács·Bodrogmegye már
leszáililotta a kéményseprők

iIJetményeil.

DélamerUí:ába kitörtek éi tűz

hányó hegyek és óriási terüle:
tekre szórják a hamueső! és él

kéng-á'Zokat.

Levághatja és kiárusiihalja
a termelő késre érett állaJjál.

A Tisza és a Bodrog ára·
dása óriási területeket, közsé:
geket, városokal önt el s eddig
is sokezer mag-yart teU hajlék
/alanná.

Közerővel védik Szegede!
az árviztól.

Tokajnál kéfszáz ember váU
hajléktalanná.

Kedvezményes áru e!elési
cukrot kapnak a méhészek.

Hindenburg a némel bi-
rodólmi elnökválasztáson 19.
millió 367.688 szavazatot ka·
poU Hitler 13 mi1!ió 419.603
szavazatával szemben.

A képviselők illetményél 6
százalékkal csökkentik.

Romániában 20-30 száza·
lékkal leszálliloUák alakbére...
kel.

A cseh vasutiigyi miniszter
lemondotl a forgalmi adó eme
lése mia/I.

A Színművészeti Akadémiát
végleg' bezárják vagy 5 évig
szüneteltetik.

Ujpesten vizre bocsájtotják
a Duna első tengeri hajóját a
"Vihart".

Julius l5-én elárverezik él

budai legendás hirü Karácsonyi
palotál.

Az iparos csak él saját ipa",
rában sz~rződtejheí lanoncot,
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Mérlegek és suiyol{ I

~'. h, esitése. ~ITekinle!te] ;1 kc;;ckdö idöSZé\ko~'

i ll1ó~tékhi,tclcsilé~r~ a ,t~rlód;íS e:ke'
rulc'se vegett sa!ití eTG'ekehen cse
lekszik, ha haszJüJL'lllérlegeit és
súlyait már most javíHatja, melyek
javítását és meghitelesíttelését szak-

szerüel1 vállalia

KOCSIS,IMRE
géplakatos mérleg javitó

Kossuth L.-u. 696.

0.5 1 1 1 l 1 1 9 l.
1 0.5 0.5 1 1 l 1 8 ll.
O l 1 1 1 1 1 7 lll.
1 O 0.5 1 1 l 1 6 IV.

Y 1 O l 1 0.5 1 6 V.
O S l 0.5 I 1 O 5 VI.
1 O A O I 1 0.5 4.5 Vll.
O 0.5 1 K O 1 l 3.5 VilI.
O O O 1 K 1.5 l 2.5 IX.

0.5 O O O 0.5 Ö l 2 X.
l O 0.5 O O O R 1.5 Xl.

;

0.5 l
1 1
R 0.5

0.5 K
1 O
O 1
O 0.5
O O
O O
O O
O O

&

drótfonat.
féle

Legjobb és
legolcsóbb a

HAIDEKKER
M!ií '!@iii 'fSm9 M

Minden mennyiségben kapható:

a n e r á r to n F i a i
fakereskedésében, GYOMÁN.

6'15 9'4513'3617'3020'45 i Bpest k. p. é 4'5710'40 11'45 19'10 19'45

1. Bakos J. M 1
2. dr. Messinger O Á
3. Kruchió M. 0.5 O
4. Török K. O O
5. Bácsy E. 0.5 O
6. Tóth E. O 0.5
7. Weil S. O 0.5
8. Kiss G. O O
9. Beinschróth G. O O

10. Szilágyi A. O O
ll. Nagy B. O O

~fifiAftft~"fllftAA~~ llllilil!llltllllill)jOllJ[II'I!I!1!lltl
Nyomtatványokat lapunk Szerkesztésért és kiadásért felelős:

nyomdájában készittessen. ifj. WAGNER MÁRTON.
~~U~U~U~~UWH~ tgglgil!l!IIIIIIIIIII#llilill

VASUTI MENETREND 1931. október hó 4-től.

liYOrSl Igyorsl Igyorsi Igyorsj

DUBLIKACIÓ.
Mindenféle gabonát legmagasabb

napi áron vesz Iványi Aladár és István
vasutnál lévő magtárnáI. .

Bert6thy István Halász-utcai ujon
nan épült háza juníus hó l-i beköltö
zésre kiadó.

Egy j6 házból való fiu pékta
noncnak felvétetik. Cim: Hartmann
Sándor sütő mester, Gyoma Jókai-u.814.

11'0612-4218'1920'29 2'10 é 0'32 5:348'5214'28 16'52
6'4111'1412'4718'2920'34 2'35 i Gyoma é 0'17 5'18 8'5114'2016'5119-25
7.3412'09 13'25 19'2721'11 3'38 é Békéscsaba i 23'15 4'26 8'14 13'26 16'1418'26

3'53 12'46 17'3020'45 i Gyoma é 7'24 12'23 16'4721'45

4-21 13'1417'5821'13 é i 6'5311'5216'1621'14
4'26 13'19 18'03 21'18 i Dévaványa é 6'48 11·37 16'11 21-09
4'5713'5018'34 21'49 é . i 6-15 11'0315'3820'36
14'5813'51 18'4521'50 i Szeghalom é 6'1310'57 15'3720'34
15'17 14'10 19'0422'09 é Vésztő . i 5_5310'3715'17 20'141
7-2716-10 20'58 é Békéscsaba i 4'05 8'20 13'3018'24

. --
6'1614'0019'00 i Szeghalom é 8'3015'25 18'42
7'5018'0420'36 é.... . i 5'3013'5017'08
7'5519'52 1'30 i Puspokladanyé 1'2013'3715-36
8'51 20'58 2'41 é Debrecen i 0'10 12'3014'30

em rt gr "'"

Sakk.
Alant közöljük a "Gyomai Márky Sakkör" 1932 évi létraversenye 1. osz

tályának végeredményét azzal, hogy egymásután, a ll·ik mCljd a Jll-ik oszt. ered·
ményét is közölni fogjuk

oroszlán része van Ber!ól< centerllalf
l1;}k, ~ki a cS(Jp~tt;énefC is. I!ei:1farth
birú~kodása {(,[SzetL

Vasárnap 17-én Gyom3r1
d. u. fél 4 6ralwr Békéscsabai
l(:eresl{edelnTi v,á log a-to-o t-t
GySe. barátságos mérkőzés

lesz.
2 órakor GySe. közgyülés.

Szerda, április 20.
9.15: Hangverseny

12.05: Gramofon
3.30: Morse tanfolyam
4: Felolvasás
5: felolvasás
5.35: Zenekari hangverseny
6.45: Olasz nyelvoktatás
7.20: Hangverseny
7.55: A vivósport és a közönség
8,15: Egyfelvonásos vígjáték

10: Idő, időjárás, hirek
10.15: Zongorahangverseny
II : Cigányzene.

Csütörtök:, április 21.
9.15: Hangverseny

12.05: Cigányzene
4: Gyennekmesék
5: felolvasás
5.30: Gordonkahangverseny
6: Angol nyelvoktatás
6.30: Munkásegyletek hangversenye
7.15: Zongorahangverseny
7.50: Nagy Endre előadása

8.10: Koppenhágai rádió közveti
tése. Szünetben: lóversenyeredmények

10.15: Idő, időjárás, hirek, majd ci
gányzene.

Péntek, április 22.
9.15: Szalonzene

12.05: ZongorahangversellY
4: felolvasás
4.30: Gramofon
5.45: Felolvasás
6.15: Cigányzene
7.15: Az utazás müvészete
7.40: Magyar est. Szünetben Rádió

negyedóra
9.45: Idő) időjárás, hirek, ügető

versenyeredmény, majd szalon, jazz és
cigányzene

Szombat, április 23.
, 9.15: Postászene

12.05: Hangverseny
4: Gyermekjátszóóra
4.30: Szalonzene
5.25: A rádió és a színpad-felolv.
6: Bodán Margit magyar nótákat

énekel
7: Felolvasás
7.30: Don Juan - opera, L felvo

nás után idő, időjárás, hirek, lóver
senyeredmények, ll. felvonás után jazz
zene.

vantámaclásb:111. de a jól mükiiL!ő

gyomi1i véde!,,!,! helyén vall, GySe, is
vezeL.egy-egy. s::ép- tá!1lád.úst. t.lc_ a
magas labdáiv:1! cltdniényt l'1ém; Lell1
tud. 20, percben k:tpueli)tti kav:mx:ásbc)l
a "BocskayH \l1rga 1b\'én sie:l7.i :lll-ik
goalt 2·-0. 1\ 1\~lrÓ:~ güa{ol{ ut:ii1 Cyonla
is lapos labdá\':.!l kisérletezik, ami 3:5,
percben Nagy révén eredményt is hoz.
2 - 1. Mezőny játékkal ér véget il félidö.

A második félidő gyomai támadással
kezdődik és a csapatban meg van a
kiegyenlitési vágy, mindenlabdán rajta
vannak és igyekeznek azt értékesíteni
ís. A 15. percben Zöldbeadásábólaz
egyenlitőgoalt Kérinek sikerült berugni.
2-2. Továbbra is GySC. van fölényben,
de a jól müködő szarvasi védelem
mindent ment. A hátralévő időben

Gyoma több szép támadást vezet a
Bocskay kapuja ellen, .. de a győzelmet

már megszerezni nem sikerült.

Ugy a GySC., mint a Bocskay szép
játékot mutatott. A gyomaiakből Kéri,
Jenei, Nagy és Oláh váltak ki. De ál
talában a csapat megfelelő volt, a két
tartaJékis megállta a helyét.

Bocskayból Bertók, Csermák, Petykó
és Bertók lJ. emelkedett ki.

A Bocskay szimpátikus ésapatával
megnyerte a vidék tetszéstt. Ebben
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musorlládió
Április 17-23-19.

Vasárnap, április 17.

9: Hirek, kozmetika
iQ: Egyházi zene és szentbeszéd
11.15: Ev. istentisztelet, utána idő,

időjárás, vizállásjeJentés, majd zene
kari hangverseny. Szünetben: Rádió
krónika

2: Gramofon
3: Gyomnövények irtása
3.45: Rádió Szabad Egyetem
5: Haydin diszhangverseny
7: Költemények
7.40: Cigányzene
8.25: Sport és lóversenyeredmények
8.40: Zenekari hangverseny

10.10: Időjelzés

10.15: Hegedühangverseny
10.45: Tangó és jazz zenekar.

Hétfő, április 18.

9.15: Gramofon
12.05: Balalajka
4: Asszonyok tanácsadója
5: Szalonzene
6: Felolvasás
6.30: Dalest
7: Német nyelvoktatás
7.30: Filmharmoníai hangverseny
9.50: Időjelzés, hirek, időjárás, majd

cigányzene
II : Németnyelvü előadás.

Kedd, április 19.

9.15: Katonazene
12.05: Szalonzene
3.30: Tündérvásár meseóra
5: Magyar nóták
6: Magyar sajtó hőskora

6.30: Gramofon
7.30: A bolygó hollandi - dalmü

l. felvonás után időjelzés, hirek, 11. fel
vonás után ügetőversenyeredmény.Elő

adás után: időjárás, majd cigányzene.

Állandó műsor hétköznapokon:

9.30 Hirek.
11.1O Vizjelzés.
noo Déli harangszó.
12.25 Hirek.
1.00 ldő-időjárás-vizállás,

2.45 Hirek, árfo1.yamok.
4.45 Idő-időjárás-vizállás-hirek.

SPORT

Országos vendéglős kong:.
resszus Kőszegen. Az O:':,,;:iÍ J

gos Vendéglős Eg-yesDlcl ju
lius 6 és 7·én larlja kongrc:si:~

szusát 'Kószegen, ahol az idén
ünneplik 40 éves évfordulójlit
él hires török ostromnak. élmi·
kor jurischMikJós várkapitány
visszaverte él hatalmas török
hactsereg'eL Az ostrom és a
világháboru hőseinek emlékél
dicsőiJő és most ernelJHősök

Kapuját is Magyarország kor
mányzója május 29~én fogja
felavaini.

BocslmY'-GySC. 2-2 (2-1)
barátságos, biró Heinfarth.
Szarvason erősen szeles időben ál

lanak ki a csapatok. A sorsolás Szar
vasnak kedvez és igy széllel támo
gatva kezdi a támadást. Bertók pontos
irányitása mellett 5. percben Bertók
goalt mg. 1-0. Továbbra is Szarvas

~~~~~,,~,,~~&P't4~
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